illo interficerentur, nihil egerit, qui pendens in ligno pro eis a quibus interficiebatur, oravit.

25 Rabanus. Non est autem contentus vastatione Bethlehem, sed et adiacentia loca vastavit; nec ullam misericordiam aetatis habuit, a filio unius noctis usque ad filium duorum annorum, qui omnes occideret; unde subdit in Bethlehem et in omnibus finibus eius a bimatu et infra.

30 Augustinus. In caelo enim viderant magi ignotissimam stellam non ante paucos dies, sed ante finem biennii, sicut inquirenti Herodi patefecerunt; unde a bimatu et infra occidit infantes; propter quod sequitur secundum tempus quod exquisierat a magis.

Augustinus. Vel quia timebat ne puer cui sidera famulantur, speciem suam paulo super aetatem vel infra transformaret, vel aetatem sui temporis occultaret; ideo videtur pueros a bimatu usque ad pueros unius diei interfecisse.

35 Augustinus de Cons. Evang. Vel aliquorum magis propinquantium periculorum terroribus agitatus, Herodes ab illa cura, scilicet interficiendi pueros, mente abrepta, in aliis potius occupatur; vel potuit credere, magos fallaci stellae visione deceptos, posteaquam non invenerunt quem natum putaverant, erubuisse ad se redire; atque ita timore depulso, a persequendo puero quievit, et sic completis diebus purgationis, tute cum illo ascendere in templum potuerunt. Quis enim non videat unum illum diem regem
40 multis occupatum latere potuisse? Deinde vulgatis rebus quae in templo dictae factaeque fuerant, Herodes sensit se a magis illum; ac deinde, sicut hic dicitur, multos infantes occidit.

Beda in Hom. in festo Innocent. In hac autem morte puerorum, omnium Christi
45 martyrum pretiosa est mors designata: quod parvuli occisi sunt, significat per humilitatis meritum ad martyrii perveniendum gloriam; quod in Bethlehem et in omnibus finibus eius occisi sunt, ostendit in Iudaea, unde Ecclesiae coepit origo, et ubique per orbem persecutionem saevituram; quod bimi occisi sunt, doctrina et operatione perfectos indicat; qui vero infra, simplices; quod illi quidem occisi sunt, et Christus evasit, insinuat corpora martyrum ab impiis posse perimi, sed Christum ab eis
50 non posse auferri.

[85356] Chrysostomus in Matth. Quia Evangelista horrore implevit auditorem, crudelem occisionem narrans, rursus mitigationem apponit ostendens quod haec non facta sunt Deo nequeunte prohibere atque ignorante, sed per prophetam praedicente; unde dicit tunc impletum est.

55 Hieronymus super Ierem. Hoc Ieremiae testimonium Matthaeus, non secundum Hebraicam veritatem nec iuxta Lxx protulit. Ex quo perspicuum est Evangelistas et apostolos non interpretationem alicuius secutos, sed tamquam Hebraeos, quod legebant Hebraice, suis sermonibus expressisse.

60 Hieronymus in Matth. Quod autem dicitur in Rama, non putamus loci nomen esse, quod est iuxta Gabaa, sed Rama excelsum interpretatur; ut sit sensus: vox in excelso audita est, idest longe lateque dispersa.

Chrysostomus super Matth. Vel quoniam de morte innocentium mittebatur, ideo in excelso audiebatur, secundum illud: vox pauperis penetrat nubes. Quod autem dicit ploratus, fletum parvulorum ostendit; quod autem dicit ululatus, matrum significat
65 lamentum. In parvulis autem mors faciebat finem doloris, in matribus autem semper per memoriam reparatur; et ideo dicit: ululatus multus; Rachel plorans filios suos.

Hieronymus. De Rachel natus est Benjamin, in cuius tribu non est Bethlehem. Quaeritur ergo quomodo Rachel filios Iudae, idest filios Bethlehem, quasi suos ploret. Respondebimus breviter, quia sepulta sit iuxta Bethlehem in Ephrata, et ex corpusculi
70 hospitio matris nomen accepit. Sive quoniam Iuda et Benjamin duae tribus iunctae

erant, et Herodes praeceperat, non solum in Bethlehem interfici pueros, sed et in omnibus finibus eius; per occisionem Bethlehem intelligimus multos etiam de Benjamin fuisse caesos.

75 Augustinus de quaest. Nov. et Vet. Testam. Vel quia filii Benjamin, qui ad Rachel pertinent, olim a reliquis tribubus extincti sunt, et in praesenti et in futuro erasi. Tunc ergo Rachel coepit filios suos plangere quando filios sororis suae in tali causa vidit occisos, ut aeternae vitae heredes existerent: cui enim aliquid adversum evenit, ex felicitate alterius infausta sua miserius luget.

80 Remigius. Assumpsit autem sanctus Evangelista ad exaggerandam magnitudinem luctus, ut diceret etiam Rachelem mortuam plorasse filios suos et noluit consolari, quia non sunt.

Hieronymus. Et hoc secundum duplicem intelligentiam: sive quod eos in aeternum mortuos existimaret, sive quod se consolari nollet de his quos scivit esse victuros; ut sit sensus: noluit consolari, de hoc quod non essent.

85 Hilarius in Matth. Non enim non erant hi qui mortui putabantur: in aeternitatis enim profectum per martyrii gloriam efferebantur; consolatio autem rei amissae erat praestanda, non auctae. Rachel Ecclesiae typum praetulit diu sterilis, nunc fecundae. Huius ploratus ex filiis, non idcirco quia peremptos dolebat, auditur, sed quia ab his perimebatur quos primum genitos filios retinere voluisset.

90 Rabanus. Vel significat Ecclesiam quidem plorare sanctorum de hoc saeculo ablationem, sed non ita velle se consolari, ut qui saeculum morte vicerunt, rursus ad saeculi certamina secum redeant toleranda, quia non sunt ultra revocandi in mundum.

Glossa. Vel non vult consolari in praesenti, quia non sunt, sed omnem spem et consolationem ad aeternam transmittit vitam.

95 Rabanus. Bene autem Rachel, quia ovis vel videns dicitur, Ecclesiam figurat, cuius tota intentio ut Deum contempletur, invigilat; et ipsa est ovis centesima quam pastor in humeris reportat.

Annexe 24. Le commentaire de Pierre de Jean Olivi

Texte établi à partir des manuscrits suivants :

- *O* : Oxford, New College 49. Parch., 158 fol., 420 x 275 mm, 2 col., produit pour John Whethastede, abbé de St. Albans, mi XV^e s. Explicit : « Explicit opus Petri Iohannis super evangelium Mathei ». Fol. 19va-20ra
- *P* : Paris, BnF lat. 15558. Parch., 350 x 230 mm, 2 col., 181 fol. Écriture méridionale, vers 1300, décoration parisienne. Manuscrit acheté par Pierre de Limoges et légué en 1306 au collège de Sorbonne. Fol. 27vb-28ra
- *K* : Klosterneuburg, Stiftsbibliothek, 769. Parch., 250 x 165 mm, 120 fol., 2 col., XIV^e s. Fol. 13ra-rb
- *V* : Vaticano, B.A.V., Vat. lat. 10900. Parch., 211 x 142 mm, 207 fol., 2 col. Écriture méridionale, début XIV^e siècle. Fol. 25vb-26va

(Sigles de l'édition de référence : PETRUS JOHANNIS OLIVI, « *Lectura super Mattheum, prologus* », Sylvain PIRON (éd.), *Oliviana* [En ligne], 4 | 2012, mis en ligne le 14 mars 2013)

[**V 25vb ; O 19va ; P 27vb ; K 13ra**] *Illusus esset a magis*. Ideo estimavit¹ se² illusum ab eis quia promiserant ei se redituros per eum et de puero quem invenissent referre³ : credentes ipsum simpliciter velle Christum adorare.

5 Sed nunquid male fecerunt non attendendo quod promiserant Herodi ? Dicendum quod non ; tum quia Deus eis postea contrarium precepit, tum quia ex quo adverterunt maliciosam et dolosam intentionem Herodis, non debuerunt sibi servare promissum, quia ipsi nichil ei [**V 26ra**] promiserant, nisi presupponendo⁴ et subintelligendo quod⁵ ipse simplici intentione et absque dolo dixisset se Christum querere et velle adorare⁶.

10 *A bimatu et infra*. Sensus est secundum quosdam a duobus annis et supra usque ad quinque annos vel septem, qui sunt finis⁷ puerilis etatis. Quia infra aliquando dicit ordinem numeri⁸ ut ille numerus dicatur infra qui sequitur alterum. Et forte moti sunt quia quorundam innocentum⁹ ossa videntur esse ita magna sicut pueri quinquennis, sed sic sumere infra non est consuetum. Unde potius secundum alios sensus est a duobus

¹ estimavit] extimavit *VP*

² se] illum *O*

³ referre] refient (?) *P*

⁴ presupponendo] presubposito *O*

⁵ quod] quia *O*

⁶ « Sed nunquid (...) velle adorare »] *om. PK*. Cet ajout semble postérieur ; est-ce une erreur de scribe (on note l'homéotéleute) ou un ajout d'Olivi lui-même, lors de la mise au propre de l'ensemble de ses œuvres dans les années 1295 ? Les préoccupations semblent bien celles d'Olivi autour de la promesse, du contrat.

⁷ sunt *om. P*

⁸ L'« ordre du nombre » désigne probablement la disposition verticale des nombres dans une table : en ce sens le chiffre 5 se trouve « en-dessous » du chiffre 2 ; explication donnée dans les notes de la *Légende dorée*, A. Boureau (éd.). Explication présente donc chez Jacques de Voragine, et avant lui chez Pierre le Mangeur, Hugues de Saint-Cher, Albert le Grand, mais pas Thomas d'Aquin.

⁹ innocentum] innocentium *O*

an[O 19vb]nis usque ad infantem unius diei¹. Sed nichilominus potuit contingere quod
 15 per furiam militum Herodis multi etiam quinquennes occiderentur.
Vox in Rama. Hoc scriptum est *Jeremias* 31, ubi nos secundum translationem Ieronimi
 ex hebreo habemus : *Vox in excelso audita est, lamentationis et fletus et luctus, Rachel*
plorantis² filios suos et nolentis³ consolari super eis, quia non sunt⁴. Sed littera Matthei
 20 plus consonat huic littere Septuaginta quia ipsi⁵ fere ponunt eadem verba quamvis
 Ieronimus super illo loco dicat quod Mattheus ut infra subdit ex hebreis⁶ nec juxta
 hebraicum nec juxta Septuaginta sumpsit testimonium. Sed quasi hebreus ex hebreis⁷
 sensum pro primo sermone expressit⁸. Querit autem ibidem Ieronimus quoniam
 Mattheus testimonium prophete ad interfectionem transtulerit parvulorum, cum
 perspicue de decem tribubus scriptum sit que ibi⁹ vocantur Efraim propter Ieroboam
 25 primum regem earum qui fuit de illa tribu. Illa vero tribus nata est de Rachel. Rama
 vero locus erat in tribu Benjamin, juxta Gabba distans secundum magistrum¹⁰ duodecim
 miliario a Bethleem. De quo habetur Isaie X ubi de adventu Senacherib in Jerusalem¹¹
 loquens ait¹² obstupuit Rama, Gabaa Saulis fugit. Unde ibidem secundum litteram
 Jeremias loquitur de captivitate decem tribuum et de planctu earum. Et statim post¹³
 30 subdit de finali reparatione seu¹⁴ reductione¹⁵ earum sicut ibi patet. Summa¹⁶ autem
 [V 26rb] sue responsionis¹⁷ esse videtur quod illa verba mystice ad necem¹⁸ parvulorum
 referantur. Unde et verba sequentia¹⁹ in quibus²⁰ dicitur et revertentur filii ad terminos
 suos²¹. Dicit secundum litteram nondum esse impleta quia decem tribus non sunt reverse
 in Judeam ; sed spiritualiter a passione Christi hucusque²² completum est et completur²³
 35 quando spiritalis Israel in toto orbe salvatur²⁴. Ad hujus autem evidentiam notandum
 quod Spiritus Sanctus per apostolos et evangelistas voluit nos docere quod cantus et

¹ usque ad infantem unius diei] diffère dans *P* et *K* (illisible)

² plorantis] plorans *O*

³ nolentis] noluit *O*

⁴ Jérémie 31, 15. La citation dans *VPK* est identique au texte de la Vulgate, tandis que *O* semble un mélange entre Jérémie 31, 15 et Matthieu 2, 18 (« Vox in Rama audita est ploratus, et ululatus multus : Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt »).

⁵ ipsi] ipse *O*

⁶ ut infra subdit ex hebreis] *om. VKP*

⁷ ex hebreis] *om. VK*

⁸ Sed (...) expressit] Sed quasi hebreus secundum proprium expressit *O*

⁹ que ibi] ibique *P*

¹⁰ Pierre Comestor, *Histoire scolastique*, « Historia evangelica », cap. XII « Quod comminatio Jeremiae etiam prophetia fuit », PL 198, col. 1544B

¹¹ in Jerusalem] *om. K*

¹² ait] *om. O*

¹³ post] *om. K*

¹⁴ reparatione seu] *om. V*

¹⁵ seu reductione] *om. K*

¹⁶ Summa] sententia *O*

¹⁷ responsionis] revertionis *O*

¹⁸ necem] vocem *V*

¹⁹ sequentia] ultima *V*

²⁰ in quibus] ubi *P*

²¹ Jérémie 31, 17

²² hucusque] usque huc *O*

²³ completur] complebitur *O*

²⁴ salvatur] salvabitur *O*.

planctus¹ propheti² et eorum comminationes et promissiones erant principaliter de
 spiritualibus quoniam de temporalibus et de finalibus potius quam³ de primordialibus.
 Et iterum quod erant generaliter de omnibus calamitatibus et prosperitatibus in populo
 40 Dei et etiam in toto orbe venturis. Ad hoc autem⁴ significandum non modicum contulit
 verba prophetarum referre ad varios sensus et hoc non solum ad sensus generales⁵ sed
 etiam ad⁶ partiales. Generales autem⁷ voco qui generaliter mundum vel Dei populum
 tangunt. Partiales autem eos qui tantum aliquam partem sicut est⁸ in proposito, quia
 45 interfectio puerorum quiddam⁹ particulare fuit quamquam non¹⁰ pro quanto Christus in
 eis que[**O 20ra**]rebatur et quodammodo occidebatur¹¹ valde utile fuit. Unde etiam¹² hic
 initiata est prima persecutio Christi et ecclesie, seu capitis et membrorum et ideo
 tamquam¹³ in semine omnis in ea representantur¹⁴. Quando ergo Mattheus dicit quod
 50 tunc [**P 28ra**] impletum est hoc vel illud, intelligendum est quantum ad illum sensum
 non quo ad alios omnis. Querit etiam Ieronimus super Mattheum quomodo Rachel pro
 morte filiorum Jude seu Bethlehem proprios filios plangat, cum tribus illa non fuerit ex
 ipsa sed¹⁵ ex Lia¹⁶. Et respondet¹⁷ primo quod hoc ideo est quia sepulta est juxta
 Bethlehem. Et ex sepulcro sui¹⁸ corporis nomen matris accepit. Respondet etiam secundo
 55 quod quia tribus Benjamin erat [**K 13rb**] iuncta tribui Jude. Herodes autem praeceperat
 interfici pueros non solum in Bethlehem [**V 26va**] sed etiam in omnibus finibus ejus,
 intelligimus per occisionem de¹⁹ Bethlehem multos de Benjamin fuisse occisos. Posset
 etiam dici quod quia Rachel prae dolore partus filii sui obiit. Ideo per eam significantur
 60 matres occisorum de eis usque ad mortem dolentes. Dicit etiam Ieronimus quod Rama
 non est hic²⁰ proprium nomen loci, sed sumitur pro appellativo scilicet pro excelso.
 Licet absque dubio in Jeremia satis possit accipi pro proprio nomine loci.
 Et noluit consolari quia non sunt. Hoc secundum Ieronimum dupliciter exponitur.
 Primo quia estimavit²¹ eos in eternum mortuos. Secundo ut sit sensus quod noluit quod
 aliquis eam consolaretur de hoc quod non essent quia ipsa sciebat eos in melius vivere,
 et in melius profecisse. Vel potest esse sensus quod quantum ad gaudium hujus vite
 noluit consolari, quia nec respectu hujus habuit in illis materiam consolandi.

¹ cantus et planctus] planctus et cantus *PV*

² propheti] prophetici *VP*

³ potius quam] postquam *O*

⁴ autem] *om. O*

⁵ et hoc non solum ad sensus generales] *om. P*

⁶ ad] *om. O*

⁷ autem] vero *O*

⁸ est] *om. P*

⁹ quiddam] quoddam *O*

¹⁰ non] *om. VPK*

¹¹ et quodammodo occidebatur] *om. P*

¹² etiam] et *O*

¹³ tamquam] *om. O*

¹⁴ representantur] representamur *O*

¹⁵ sed] seu *O*

¹⁶ Lia] alia *VP*

¹⁷ respondet] respondit *O*

¹⁸ sui] *om. V*

¹⁹ de] *om. OPK*

²⁰ hic] *om. OK*

²¹ estimavit] existimavit *O* ; extimavit *KP*

Annexe 25. L'Interfectio puerorum du Livre de Jeux de Fleury

Orléans, Bibliothèque municipale, 201, fol. 214-220.

Version transcrite par Susan BOYNTON, « Performative Exegesis in the Fleury *Interfectio Puerorum* », *Viator*, janvier 1998, vol. 29, p. 39-64 (*Appendix*, p. 62-64), légèrement modifiée (majuscules et semi-voyelles). Les rubriques (didascalies) sont en italique, le texte effectivement déclamé en romain.

(1^e partie) (1a) *Ad interfectionem puerorum induantur innocentes stolis albis, et gaudentes per monasterium, orent Deum dicentes :*

[A] O quam gloriosum est regnum [in quo cum Christo gaudent omnes sancti amicti stolis albis ; sequuntur Agnum quocumque irit].

5 *Tunc agnus ex improviso veniens, portans crucem, antecedit eos huc et illuc, et illi sequentes cantent :*

[A] Emitte agnum, Domine [dominatorem terrae, de petra deserti ad montem filiae Sion.]

Interim armiger quidam offerat Herodi sedenti sceptrum suum dicens :

10 [A] Super solium David, [et super regnum ejus sedebit in aeternum alleluia.]

(1b) *Interea angelus, super praesepe apparens, moneat Joseph fugere in Egyptum cum Maria. Angelus dicat tribus vicibus Joseph :*

Joseph, Joseph, Joseph, fili David.

Postea diceat haec :

15 Tolle puerum et matrem ejus, et vade in Egyptum, et esto ibi usque dum dicam tibi. Futurum est enim ut Herodes querat puerum ad perdendum eum.

Joseph abiens, non vidente Herode, cum Maria portante puerum, dicens :

[R] Egypte, noli flere [quia dominator tuus veniet tibi, ante cujus conspectum movebuntur abyssi, liberare populum suum de manu potentium. V. Ecce dominator dominus cum virtute veniet.]

20 (1c) *Interim armiger, nuntians magos per aliam vitam redisse, salutatur prius regem ; postea dicat :*

Rex in eternum vive. Delusus es, domine, magi viam redierunt aliam.

Tunc Herodes, quasi corruptus, arrepto gladio, paret seipsum occidere ; sed prohibeatur tandem a suis et pacificetur, dicens :

25 Incendium meum ruina restinguam.